TỔNG CỤC THUẾ

 CỤC THUẾ TỈNH THANH HOÁ

Số:               /CT-TTHT
V/v ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2023

         Kính gửi:  Công ty TNHH giầy PMT

 Mã số thuế: 2802937898

(Địa chỉ: Thôn Song Nga, xã Cẩm Ngọc, huyện Cẩm Thủy tỉnh Thanh Hóa).

Trả lời công văn số 0101/PMT/CV ngày 24/7/2023 của Công ty TNHH giầy

PMT (sau đây gọi là Công ty) đề nghị hướng dẫn ưu đãi thuế TNDN, Cục Thuế tỉnh

Thanh Hóa có ý kiến như sau:

- Tại điểm a, khoản 1, khoản 6 Điều 19;  khoản 1, khoản 4 Điều 20 Thông tư số

78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số

218/2013NĐ-CP ngày 26/13/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành luật thuế TNDN đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 1 Điều 11 và khoản 1 Điều

12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 quy định:

“Điều 19. Thuế suất ưu đãi

1. Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn mười lăm năm (15 năm) áp dụng đối

với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại: địa bàn có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo

Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, Khu kinh tế, Khu công nghệ cao kể cả khu công nghệ

thông tin tập trung được thành lập theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

…

6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính liên tục từ

năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế.

Đối với doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ

cao được tính từ năm được công nhận là doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đối với dự án ứng dụng công nghệ cao được

tính từ năm được cấp giấy chứng nhận dự án ứng dụng công nghệ cao.

…”

 “Điều 20. Ưu đãi về thời gian miễn thuế, giảm thuế

1. Miễn thuế bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong chín năm tiếp theo đối với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư quy định tại khoản 1

Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC.

…

 4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục từ

năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu

đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể

từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế

được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh doanh thu.

2

 Ví dụ 20: Năm 2014, doanh nghiệp A có dự án đầu tư mới sản xuất sản phẩm

phần mềm, nếu năm 2014 doanh nghiệp A đã có thu nhập chịu thuế từ dự án sản xuất

sản phẩm phần mềm thì thời gian miễn giảm thuế được tính liên tục kể từ năm 2014.

Trường hợp dự án đầu tư mới sản xuất sản phẩm phần mềm của doanh nghiệp A phát

sinh doanh thu từ năm 2014, đến năm 2016 dự án đầu tư mới của doanh nghiệp A vẫn

chưa có thu nhập chịu thuế thì thời gian miễn giảm thuế được tính liên tục kể từ năm

2017.

 …”

- Tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính

đã được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC quy

định về điều kiện áp dụng ưu đãi thuế TNDN:

 “Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

 1. Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh nghiệp

thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo

kê khai.

 …

 4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư xác

định ưu đãi như sau:

 ...

 b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công nghiệp, khu

kinh tế, khu công nghệ cao) thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa

bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1 Điều này.

 …

 5. Dự án đầu tư mới:
 a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định

tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:

 - Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần thứ nhất từ ngày 01/01/2014 và

phát sinh doanh thu của dự án đó từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.

 - Dự án đầu tư trong nước gắn với việc thành lập doanh nghiệp mới có vốn đầu

tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực đầu tư có điều kiện

được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp từ ngày 01/01/2014.

 - Dự án đầu tư đã được cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư

trước ngày 01/01/2014 nhưng đang trong quá trình đầu tư, chưa đi vào hoạt động,

chưa phát sinh doanh thu và được cấp Giấy chứng nhận điều chỉnh Giấy phép đầu tư

hoặc Giấy chứng nhận đầu tư điều chỉnh từ ngày 01/01/2014 của dự án đó.

 - Dự án đầu tư độc lập với dự án doanh nghiệp đang hoạt động (kể cả trường

hợp dự án có vốn đầu tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực

đầu tư có điều kiện) có Giấy chứng nhận đầu tư từ ngày 01/01/2014 để thực hiện dự án

đầu tư độc lập này.

 …

3

 - Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy

định phải được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy

chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư.

 …”

Căn cứ Phụ lục danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư kèm theo Nghị định số

31/2021/NĐ/CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Đầu tư (thay thế cho Phụ lục về địa bàn ưu đãi đầu tư kèm theo Nghị định số

118/2015/NĐ/CP ngày 12/11/2015 và thay thế cho Phụ lục về địa bàn ưu đãi đầu tư

kèm theo Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013);

 Căn cứ các quy định trên và theo trình bày, trường hợp Công ty có thực hiện

dự án đầu tư mới tại huyện Cẩm Thủy tỉnh Thanh Hóa (là địa bàn thuộc danh mục

địa bàn ưu đãi đầu tư được ban hành theo theo Nghị định số 31/2021/NĐ/CP ngày

26/3/2021 của Chính phủ), nếu dự án của công ty thỏa mãn điều kiện áp dụng ưu đãi

nêu tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính (đã

được sửa đổi bổ sung theo Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC) nêu trên thì được

hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với thu nhập phát sinh từ Dự án đầu tư

trên địa bàn ưu đãi như sau:

 - Ưu đãi về thuế suất: Áp dụng thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn 15 năm theo

quy định tại  khoản 1 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 (đã được

sửa đổi bổ sung tại Khoản 1 Điều 11 Thông tư số 96/2015/TT-BTC). Thời gian áp

dụng thuế suất ưu đãi được tính liên tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ

dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế.

 - Ưu đãi về thời gian miễn, giảm thuế: Miễn thuế TNDN 4 năm, giảm 50% số

thuế phải nộp trong 9 năm tiếp theo theo quy định tại  khoản 1 Điều 20 Thông tư số

78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 (đã được sửa đổi bổ sung tại Khoản 1 Điều 12

Thông tư số 96/2015/TT-BTC). Thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính liên tục từ

năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu

đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể

từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế

được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh doanh thu.

 Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa trả lời để Công ty TNHH giầy PMT được biết,

căn cứ hồ sơ và thực tế thực hiện đúng theo quy định của pháp luật đã được trích

dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Thanh tra Kiểm tra số 3;

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2023-08-02T10:25:08+0700

		2023-08-02T10:37:09+0700

		2023-08-02T10:49:36+0700

		2023-08-02T10:49:51+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-08-02T10:50:13+0700